
Герб 
Муниципальное образование 

«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.01.2019                                                                                № 4.3/19-п  
п. Щеглово 
 
 
Об утверждении Порядка сбора и 
обмена информацией в области 
защиты населения и территории 
МО «Щегловское сельское 
поселение» от  чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 
 
 

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 года N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях 
оперативного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, своевременному 
оповещению населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях, 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территории МО «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального  района Ленинградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
соответствии с Приложением. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 
 
 

Глава администрации                                                             Т.А. Чагусова  
муниципального образования  
«Щегловское сельское поселение»                                   
 



 Приложение 
 к  постановлению администрации 

от 22.01.2019 №4.2/19-п 

 
 

Порядок  
сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территории  МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального  района Ленинградской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 
 
1.1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территории  МО «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального  района Ленинградской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяет 
организацию сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального  
района Ленинградской области (далее - информация). 

1.2. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях: 
совершенствования взаимодействия администрации МО «Щегловское 

сельское поселение» (далее - администрации), организаций, учреждений и 
предприятий МО «Щегловское сельское поселение» независимо от 
организационно-правовой формы (далее - организации) при сборе и обмене 
информацией в области защиты населения и территорий, оперативного 
реагирования при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций; 

планирования и проведения мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), снижению потерь населения и 
материального ущерба при их возникновении; 

принятия решений о введении режима повышенной готовности и 
режима ЧС, а также об организации и о проведении эвакуационных 
мероприятий, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других 
неотложных работ в зонах ЧС; 

своевременного оповещения и информирования населения, 
администраций и организаций, об угрозах возникновения и о возникновении 
ЧС. 

1.3. Информация должна содержать сведения о: 
прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного 

характера и их последствиях; 
радиационной, химической, медико-биологической, 

метеорологической, пожаровзрывоопасной и экологической обстановке на 
территории района; 

деятельности организаций   в сфере защиты населения и территории 
района от ЧС. 



1.4. В зависимости от назначения информация в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций подразделяется на 
оперативную и плановую. 

К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС, оценки 
вероятных последствий и принятии мер по их ликвидации. Оперативную 
информацию составляют сведения об угрозе возникновения, основных 
параметрах, возникших ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и 
территорий, ведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и 
других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для их 
ликвидации. 

Оперативная информация об угрозе и о фактах возникновения ЧС 
передается, если параметры поражающих факторов и источников аварий, 
катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным 
законодательством Российской Федерации критериям информации о ЧС, и 
предназначается для своевременного реагирования на угрозу возникновения 
и возникновение чрезвычайных ситуаций. 

К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, 
необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую 
информацию в обязательном порядке включаются данные о численности 
населения   поселений и работников организаций. 

1.5. В соответствии с законодательством Российской Федерации 
оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО «Щегловское 
сельское поселение» возлагается на администрацию МО «Щегловское 
сельское поселение». 

В целях принятия мер по предупреждению, локализации и ликвидации 
ЧС, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших 
ЧС, а также ликвидации их последствий администрация МО «Щегловское 
сельское поселение» осуществляет сбор и обмен информацией через единую 
дежурно-диспетчерскую службу района по телефону «112; 25-488; 8-921-767-
54-83». 

 При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием 
является соблюдение требований конфиденциальности и защиты 
информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
государственной тайне. 

Несвоевременное представление или представление неполной, или 
заведомо ложной информации, сокрытие информации о ЧС на территории 
МО «Щегловское сельское поселение» ответственными лицами 
администраций, руководителями организаций, влечет за собой 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Передача сведений о прогнозируемых и возникших ЧС и их 
последствиях осуществляется немедленно и предусматривает содержание 
следующих данных: 

о прогнозе, фактах возникновения ЧС и возможных их последствиях; 



о масштабах, ходе и итогах ликвидации ЧС; 
о состоянии окружающей среды и потенциально опасных объектов; 
о стихийных, гидрометеорологических и других природных явлениях; 
по управлению силами и средствами наблюдения, контроля и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Письменные подтверждения информации о чрезвычайных ситуациях 

представляются за подписью должностных лиц, которым предоставлено 
право их подписи. Подписавший сообщение несет всю полноту 
ответственности за своевременность и достоверность переданной 
информации. 

При передаче срочных сообщений информация может быть подписана 
должностным лицом оперативной (дежурно-диспетчерской) службы с 
последующим ее подтверждением соответствующим должностным лицом, 
имеющим право подписи. 

Сектор по делам чрезвычайных ситуаций администрации МО 
«Щегловское сельское поселение»: 

представляет информацию о прогнозируемых или возникших на 
территории МО «Щегловское сельское поселение» чрезвычайных ситуациях 
и их последствиях при фиксировании хотя бы одного из показателей 
критерий, установленных по формам, утвержденным приказом Министерства 
чрезвычайных ситуаций России от 08.07.2004 N 329 "Об утверждении 
критерий информации о чрезвычайных ситуациях" главе администрации  
Всеволожского района и председателю Всеволожской районной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности; 

координирует работу по сбору и обмену информацией; 
осуществляет сбор и обобщение представляемой информации; 
ведет статистический учет прогнозируемых и возникших на 

территории района ЧС в целях совершенствования системы их 
предупреждения и ликвидации; 

на основе собранной и обработанной информации формирует базу 
данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций в сфере своей деятельности, осуществляют их актуализацию и 
представляет информацию оперативному дежурному Всеволожского района 
Ленинградской области по телефону «112; 25-488;8-921-767-54-83» 


